13

DATA DA ASSINATURA: 20.06.2023.
VIGÊNCIA: 20.06.2023 até 20.06.2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARISA ELENICE SILVA LIMA
FORO: Ananindeua/Pa

RESOLUÇÃO COMDICA Nº 022 DE 20 DE JUNHO DE 2023.

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 021/2023.

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

A COMISSÃO ESPECIAL
ELEITORAL instituída pela
Resolução COMDICA nº
009/31.03.2023 do
Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do
Adolescente de Ananindeua
– COMDICA:

RESOLVE TORNAR PÚBLICO ERRATA na relação dos candidatos inscritos deferidos do
Conselho Tutelar I, publicada no Diário Oficial do dia 19 de junho de 2023, nº 4120, p.10-13,
através da Resolução COMDICA nº 021/2023, pois houve erro de informação, uma vez que
constou na lista de candidatos deferidos, uma candidata, que foi de fato indeferida e que por
conseguinte, não constou na lista de candidatos inaptos à prova objetiva, pelo que se publica
a presente ERRATA, corrigindo assim o erro apontado, em obediência ao disposto no item 5.8
e 5.9  do Edital nº 001/2023 da Resolução COMDICA nº 009/2023 (retificado pela Resolução
COMDICA 020/2023):

Art. 1º. A presente resolução não implica em reabertura de prazo para os demais candidatos
que tiveram suas inscrições indeferidas e cujos nomes foram publicados na Resolução
COMDICA 021/2023, haverá abertura e a contagem de prazo de 2 (dias) para intentar com
RECURSO, a partir da publicação desta resolução, APENAS para a candidata ora indeferida.

Art. 2º. Segue abaixo a relação dos candidatos APTOS do Conselho Tutelar I, já corrigida, sem
o nome da candidata indeferida, assim como logo abaixo o nome desta candidata com a devida
fundamentação legal de seu indeferimento:

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS DO

CONSELHO I APTOS E DEFERIDOS

Nº DE

INSCRITOS
NOME NÚMERO DE

PROTOCOLO
01 ALANDERSON FONSECA LIMA 187
02 ALEX JÚNIOR DA SILVA 052
03 AMARILDO LIMA FARIAS 105
04 ANA CÉLIA CALUF LAMEIRA 108
05 ANDRÉ FABIANO ARAÚJO 159
06 ÂNGELA MARIA DA SILVA AQUINO 182
07 ANTÔNIO AUGUSTO DA COSTA SEVERO 066
08 ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA 142
09 ARLESON BRENDO DO ROSÁRIO DA SILVA 162
10 AUGUSTO CEZAR BONFIM BRITO 012
11 BRUNA CARLA TORRES DE LIMA FARIAS 081
12 CIMÉLIA DA SILVA GONÇALVES 111
13 CLAUDEMIR DA SILVA SANTOS 189
14 DIEGO MONTEIRO MARTINS 071
15 ELAINE CRISTINA CARVALHO BRITO 021
16 ELAINE CRISTINA PONTES MACHADO 091
17 ELVIS DE OLIVEIRA COSTA 090
18 EVERTON PATRIK DA SILVA PALHETA 207
19 EVILÁSIO DOS SANTOS PEREIRA 037
20 GIOVANNA DINIZ VULCÃO  013
21 GRACILENE SILVA DA SILVA 004
22 JAKSON CONCEIÇÃO BORGES 073
23 JOÃO GAMA DAMASCENO 033

24 JOSÉ AUGUSTO BOTELHO DA SILVA 167
25 JOYCE MARIETH TEIXEIRA LIMA 082
26 JULIANA CAROLINE DE SOUSA E SOUSA 078
27 JULIETE SEBASTIANA DIAS DA SILVA 079
28 JUVENAL DA COSTA TEIXEIRA FILHO 116
29 KELLY PRISCILA BRAGA LOPES 022
30 KLEBER MURILO SOUZA E SOUSA 135
31 LEONARDO VASCONCELOS COSTA 178
32 LUIZ RHONDENNYS FARFIAS MONTEIRO 206
33 LUZINALVA PINTO SENADO RIVERA 070
34 MAIK DOS SANTOS AZEVEDO 166
35 MANOEL ROCHA SILVA 202
36 MARCIA CAROLINA DAS MERCÊS DE JESUS 035
37 MARCIO PEREIRA GONÇALVES  008
38 MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO FARIAS 086
39 MAYARA DE LIMA NEPOMUCENO 190
40 NAZARENO DOS REIS FERREIRA 149
41 OZÉAS MOURA DE CARVALHO 017
42 RARISON GUILHERME RESPLANDE BARBOSA 030
43 PAULO RICARDO DA COSTA TEIXEIRA 097
44 RENATO DE LIMA BRITO 146
45 RITA MARIA BATISTA LOPES JARDIM 083
46 SANDRA MARIA SOUZA DE OLIVEIRA 125
47 SOLANGE DA SILVA BANDEIRA 188
48 SUELLEN CRISTINA SOARES PEREIRA 136
49 VANESSA LEMES DO PRADO 130
50 VIRGÍNIA DOS REIS BARROS DA SILVA 018
51 WELLINGTON DOS SANTOS DA FONSECA 221

ONDE SE LÊ:

“RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INDEFERIDOS OU INAPTOS POR AUSÊNCIA DE
CONDIÇÃO DE ELEGIBILIDADE OU POR CAUSA DE INELEGIBILIDADE

CONSELHO TUTELAR I

1- Não houve nenhum candidato indeferido, mas houve uma desistência ou renúncia, do
candidato PAULO HUMBERTO NOGUEIRA DE PAULA – PROTOCOLO Nº 085.”

LEIA-SE:

“RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INDEFERIDOS OU INAPTOS POR AUSÊNCIA DE
CONDIÇÃO DE ELEGIBILIDADE OU POR CAUSA DE INELEGIBILIDADE

CONSELHO TUTELAR I

1- Houve uma candidata indeferida, e uma desistência ou renúncia, do candidato PAULO
HUMBERTO NOGUEIRA DE PAULA – PROTOCOLO Nº 085.

CANDIDATA INDEFERIDA DO CONSELHO TUTELAR I”

 CANDIDATO NÚMERO

PROTOCOLO
MOTIVO INDEFERIMENTO

1 NAZARETH TEIXEIRA
BRITO PONTES

152 INDEFERIDO/INAPTA
Ausência de Condição de

Elegibilidade – não comprovou
experiência na promoção, proteção
ou defesa dos direitos da criança e

do adolescente e nem carga
horária de formação, nos termos
do item 3.6 do Edital 001/2023 –

Res. 009/2023.

Art. 3º. As demais disposições da Resolução 021/19.6.2023 permanecem inalteradas.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Ananindeua, Estado do Pará, 20 de junho de 2023.

MARISA ELENICE SILVA LIMA
PRESIDENTE DO COMDICA E DA COMISSÃO ELEITORAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - COMDICA